

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh gas (khí dầu mỏ hóa lỏng LPG) năm 2018 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Thực hiện Công văn số 75/BCĐ389-SCT ngày 17/01/2018 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Kon Tum về việc tăng cường kiểm tra, xử lý hoạt động kinh doanh gas; Ban Chỉ đạo 389 huyện Ngọc Hồi xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước trong việc đề nghị Sở Công thương cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng cho cửa hàng bán LPG chai trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh, điều kiện an toàn, phòng, chống cháy nổ trong hoạt động kinh doanh tại các cửa hàng bán LPG chai.

- Tăng cường kỷ cương pháp luật, ngăn chặn, hạn chế tối đa những vi phạm có thể xảy ra trong kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng.

- Nhắc nhở hoặc lập biên bản vi phạm hành chính và xử phạt theo thẩm quyền đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định về kinh doanh khí và quy định về quản lý an toàn trong lĩnh vực khí dầu mỏ hóa lỏng.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

##### 1. Đối tượng, mặt hàng kiểm tra:

Phạm vi và đối tượng rà soát, kiểm tra là các thương nhân phân phối, tổng đại lý, đại lý, cửa hàng bán LPG chai (bao gồm cửa hàng chuyên kinh doanh LPG chai); trạm nạp LPG vào chai (gọi chung là các cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng).

2. Địa bàn kiểm tra: Trên địa bàn toàn huyện.

##### 3. Thời gian tiến hành kiểm tra:

Từ ngày 07/5/2018 đến ngày 31/5/2018, cụ thể như sau:

STT	Địa bàn kiểm tra	Thời gian kiểm tra (ngày)
1	Xã Đăk Ang	09/5/2018
2	Xã Đăk Dục	10/5/2018

3	Xã Đăk Nông	10/5/2018
4	Xã Sa Loong	11/5/2018
5	Xã Đăk Kan	11/5/2018
6	Xã Bờ Y	14/5/2018
7	Xã Đăk Xú	14/5/2018
8	Thị trấn Plei Kần	02 ngày: 15/5/2018, 16/5/2018

Thời gian kiểm tra có thể thay đổi để phù hợp với tình hình thực tế tại từng địa bàn kiểm tra và công tác chuyên môn của từng thành viên. Việc thay đổi thời gian kiểm tra sẽ được Trưởng đoàn thông báo trước 01 ngày cho các thành viên biết để chủ động sắp xếp công việc.

### III. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Thực hiện theo Quy hoạch tại Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 26/12/2012 của UBND tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh có đăng ký bán LPG chai.

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng.

- Hợp đồng mua LPG chai với đại lý hoặc tổng đại lý hoặc thương nhân kinh doanh LPG đầu mối theo quy định.

- Giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, nhân viên trực tiếp kinh doanh theo quy định.

- Giấy chứng nhận huấn luyện an toàn trong kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng cho cán bộ, nhân viên trực tiếp kinh doanh theo quy định.

- Địa điểm cửa hàng bán LPG chai đúng với địa điểm ghi trong Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng.

- Việc niêm yết giá bán và giá bán LPG.

### IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

**1. Trưởng đoàn:** Đại diện lãnh đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

**2. Phó trưởng đoàn:** Đại diện lãnh đạo Đội quản lý thị trường số 3.

**3. Thành viên:**

- Đại diện Công an huyện: 01 đồng chí cán bộ phòng cháy chữa cháy.

- Đại diện UBND các xã, thị trấn: 01 đồng chí khi Đoàn làm việc tại địa bàn.



- Mời Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện tham gia đưa tin.

**V. KINH PHÍ VÀ PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI:** Thực hiện theo qui định hiện hành của Nhà nước.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn liên quan bố trí cán bộ đúng thành phần và triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng nội dung Kế hoạch.

2. Giao trách nhiệm phòng Kinh tế và Hạ tầng chuẩn bị tài liệu, các văn bản hướng dẫn và các tiêu chuẩn kỹ thuật liên quan trong hoạt động kinh doanh gas (khí dầu mỏ hóa lỏng LPG), chuẩn bị mẫu biên bản kiểm tra để phục vụ đoàn kiểm tra; theo dõi, tổng hợp, báo cáo đầy đủ kết quả kiểm tra và xử lý vi phạm về UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh gas đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. /m

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, PVP phụ trách;
- Công an huyện;
- Đội quản lý thị trường số 3;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện (t/b);
- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tin);
- Lưu: VT, KTHT.



**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

**Mai Văn Hữu**